CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EX-

TRAORDINÁRIA DO QUARTO PE-

RÍODO DA SÉTIMA LEGISLATURA,

REALIZADA ÀS QUATORZE HORAS

DO DIA DEZESSEIS DE MARÇO DE

DOIS MIL E VINTE. PRESIDÊNCIA

DO VEREADOR LUIZ CARLOS

BARBIERI...............................................

Aos dezesseis dias do mês de março do cor-

rente ano, às quatorze horas, reuniu-se a Câmara Extraordinariamente. Dando início aos

trabalhos Senhor Presidente, solicitou a Secretária que verificasse a presença dos Senhores

Vereadores. Havendo número legal, em nome de Deus, o Presidente abriu os trabalhos da

Primeira Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e em seguida convidou o Vereador

Israel Stauffer Scherrer para ler um versículo da Bíblia. O Presidente solicitou a Secretária

que fizesse a leitura do Expediente.........................................................................................

....................................................... E X P E D I E N T E......................................................

Mensagem n° 05, capeando Projeto de Lei n° 05, de 10 de março de 2020, de autoria do

Poder Executivo Municipal, que “Cria no âmbito do Poder Público Municipal 01 (um) va-

ga de Contador do Controle Interno e 01 (uma) vaga de Auxiliar de Secretaria Escolar,

alterando os anexos I e III da Lei nº 841 de 11 de novembro de 2016 e dá outras providên-

cias”. “Às Comissões Permanentes”........................................................................................

OFÍCIO nº 031/2020 – GP, de 11 de março de 2020, do Prefeito Municipal, Pedro Ama-

rildo Dalmonte, encaminhando o Projeto de Lei nº 05/2020 e Mensagem nº 05/2020 de 09

de março de 2020, bem como estimativa de impacto orçamentário-financeiro pessoal dos

Projetos de Lei nº 004 e 005/2020, bem como as declarações do ordenador de despesa.

“Ciente”...................................................................................................................................

..............................................................ORDEM DO DIA.....................................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 02/2020, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei

Municipal nº 561 de 18 de junho de 2009, que institui o Programa de Estímulo ao Primeiro

Emprego para jovens estudantes estagiários na Prefeitura Municipal de São Domingos do

Norte-ES e dá outras providências”. “Aprovado por unanimidade”........................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensa-

do ao Projeto de Lei nº 02/2020, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera a

Lei Municipal nº 561 de 18 de junho de 2009, que institui o Programa de Estímulo ao Pri-

meiro Emprego para jovens estudantes estagiários na Prefeitura Municipal de São Domin-

gos do Norte-ES e dá outras providências”. “Aprovado por unanimidade”............................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência

apensado ao Projeto de Lei nº 02/2020, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Al-

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

tera a Lei Municipal nº 561 de 18 de junho de 2009, que institui o Programa de Estímulo

ao Primeiro Emprego para jovens estudantes estagiários na Prefeitura Municipal de São

Domingos do Norte-ES e dá outras providências”. “Aprovado por unanimidade”.................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 02/2020, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Altera a Lei Municipal nº 561 de 18 de junho de 2009, que institui o Programa de

Estímulo ao Primeiro Emprego para jovens estudantes estagiários na Prefeitura Municipal

de São Domingos do Norte-ES e dá outras providências”. “Aprovado por unanimidade”.....

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 03/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Reajusta o valor

dos vencimentos e subsídios dos Agentes Políticos, dos cargos de confiança do Poder Exe-

cutivo Municipal, dos Agentes Políticos do poder Legislativo Municipal, servidores públi-

cos do Poder Executivo Municipal, da autarquia SAAE e dos membros do Conselho Tute-

lar, alterando as Leis nº 71, de 30 de junho de 1995, nº 841, de 11 de novembro de 2016,

842 de 11 de novembro de 2016, 843, de 11 de novembro de 2016, nº 850 de 21 de dezem-

bro de 2016, Lei nº 373, de 11 de março de 2005 e Lei Complementar nº 05 de 11 de no-

vembro de 2019 e dá outras providências”. “Aprovado por unanimidade”.............................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensa-

do ao Projeto de Lei nº 03/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Reajusta o

valor dos vencimentos e subsídios dos Agentes Políticos, dos cargos de confiança do Poder

Executivo Municipal, dos Agentes Políticos do poder Legislativo Municipal, servidores

públicos do Poder Executivo Municipal, da autarquia SAAE e dos membros do Conselho

Tutelar, alterando as Leis nº 71, de 30 de junho de 1995, nº 841, de 11 de novembro de

2016, 842 de 11 de novembro de 2016, 843, de 11 de novembro de 2016, nº 850 de 21 de

dezembro de 2016, Lei nº 373, de 11 de março de 2005 e Lei Complementar nº 05 de 11 de

novembro de 2019 e dá outras providências”. “Aprovado por unanimidade”.........................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência

apensado ao Projeto de Lei nº 03/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Re-

ajusta o valor dos vencimentos e subsídios dos Agentes Políticos, dos cargos de confiança

do Poder Executivo Municipal, dos Agentes Políticos do poder Legislativo Municipal, ser-

vidores públicos do Poder Executivo Municipal, da autarquia SAAE e dos membros do

Conselho Tutelar, alterando as Leis nº 71, de 30 de junho de 1995, nº 841, de 11 de no-

vembro de 2016, 842 de 11 de novembro de 2016, 843, de 11 de novembro de 2016, nº 850

de 21 de dezembro de 2016, Lei nº 373, de 11 de março de 2005 e Lei Complementar nº 05

de 11 de novembro de 2019 e dá outras providências”. “Aprovado por unanimidade”..........

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 03/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Reajusta o valor dos vencimentos e subsídios dos Agentes Políticos, dos cargos de

confiança do Poder Executivo Municipal, dos Agentes Políticos do poder Legislativo Mu-

nicipal, servidores públicos do Poder Executivo Municipal, da autarquia SAAE e dos

membros do Conselho Tutelar, alterando as Leis nº 71, de 30 de junho de 1995, nº 841, de

11 de novembro de 2016, 842 de 11 de novembro de 2016, 843, de 11 de novembro de

2016, nº 850 de 21 de dezembro de 2016, Lei nº 373, de 11 de março de 2005 e Lei Com-

plementar nº 05 de 11 de novembro de 2019 e dá outras providências”. “Aprovado por

unanimidade”............................................................................................................................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Luiz Carlos Barbieri, em nome de

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vereadores:

Adriano Tamanini, Cleber Tadeu Ferreira Moronari, Israel Stauffer Scherrer, Luiz Carlos

Barbieri e Marcieli Alves. Não compareceram os Vereadores: Elton Deprá, Larissa Mariel-

len de Paulo Poubel Gazolli, Leonel Meneguite e Sonia Maria Barbosa Trevizani. Lavrou-

se a presente Ata que após sua discussão e aprovação será assinada pelo Presidente e Pri-

meira-Secretária........................................................................................................................

São Domingos do Norte/ES.

Em 16 de março de 2020.

Conferida e Aprovada

Em 31 de março de 2020.

LUIZ CARLOS BARBIERI

Presidente

MARCIELI ALVES

1ª Secretária